Accidit aliquando, ut enitatur puram effundere orationem, et forte nequimus; et è diverso contingit nonnunquam, ut, nobis non enitentibus, anima puræ incumbat orationi: quia primum quidem nostræ est infirmitatis, istud autem supernæ gratiæ advocantis nos, ut ad animæ puritatem redeamus, simul vero, et per utrumque nos edocentis, non nobismetipsis attribuere, quod puri oremus, verum agnoscere donatorem; quod enim aliquid precemur, ut oportet, nescimus⁵¹. Quando igitur orationem conamur purificare, et non possumus, sed tenebris offusi sumus, tunc, lacrymis genas irrigantes, Deum supplices rogemus, ut tenebrosa belli **445** nox dissolvatur, animæque fulgor illustretur. Quando, causa ministerii, frater convictor peregre discesserit, juxta votorum consuetudinem, ejus renova memoriam, at præter modum ne ipsum imagineris, ne forte initium sollicitudinis dæmones a te sumentes, illud acuendo multo reddant acutius, eum tibi adumbrantes in psalmodum decantatione, inque divinis ipsis officiis cura orbantes, quæ secundum Deum est: ut, cura curam repellentes, nos a rebus melioribus abducant captivos, et non cogitemus de illo dicto: « Jacta super Dominum curam tuam⁵². » Norunt quippe, ex cura etiam circa fratrem superflua, ducem rationis mentem subvertendo, afflictiones insculpere; præterea vero, et querelas tarditatis subaccendunt, quasi fratre subnegligenter agente cura ministerii studium, ut desiderium valde sollicitum forsitan in odium quoque convertatur. In sollicitudinibus autem, quæ circa peregre agentem habentur, mos est dæmonibus, et illud facere: in die qua sciunt ipsum adfuturum, per somnium velut in speculo gum exhibere solent, ut ex insomnio quod successit, faciant quod tempore peregre proficiscentium rursus exspectemus prophetas, seu interpretes somniorum, quos potius aversari oportet, multumque ab iis averti, ne forte ex istis in aliis quoque decipiant animam.

CAPUT XXXI.

Verum ipsi quidem fratres nihil præsciunt, quæ autem vident fieri, ipsa annuntiant, et imaginantur: sæpius igitur, cum **446** nos in placida quiete resideamus, conspicati fratrem ad nos venientem per cogitata prænuntiant, quibus non oportet credere, quamvis dicere vera putent, quia per eam videlicet veritatem mendacium subinferrunt, ut ex particulari quopiam viis, quæ sunt ante nos, laqueos quasi delineent. Quemadmodum aurum in vase parvulo argillaceo, in quo metalla funduntur et liquefunt, projectum, evadit purius: ita et novellus monachus in cœnobio quasi metallum, positus ad expurgandos mores, tolerantibus præfulgidus redditur; per mandatum enim fratrum